



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 18. september 2024  
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret  
Sagsbeh: Nathalie Mielche Spottag  
Sagsnr.: 2024-10595  
Dok.: 3403350

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1377 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1377 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. august 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Thomas Jørn Rasmussen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1377 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvornår de nuværende forvaringsdømte i anstalten Herstedvester er blevet indsat der, og hvornår der er iværksat sexologisk/psykiatrisk udredning straks efter dom/anbringelsen på Herstedvester? Vil ministeren desuden redegøre for, om de dømte har ret til og krav på sexologisk/psykiatrisk behandling (sundhedsbehandling), uanset hvor lang eller kort tid de har afsonet?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Øst, som Herstedvester Fængsel organisatorisk hører under.

Kriminalforsorgen Øst har oplyst, at der på nuværende tidspunkt er 34 forvarede i Herstedvester Fængsel, som i kriminalforsorgens IT-system, Klientsystemet, er registreret for at have begået seksualkriminalitet. Det er ikke muligt at trække data i Klientsystemet vedrørende tidspunkt for iværksættelse af sexologisk/psykiatrisk udredning for disse forvaringsdømte. Såfremt oplysninger herom ønskes tilvejebragt, vil det forudsætte en omfattende manuel gennemgang af iværksættelse af de enkelte udredningskridt for den enkelte forvaringsdømte, hvilket vil være forbundet med et større ressourcetræk.

Generelt kan det oplyses, at der inden for den første uge efter indsættelse afholdes en modtagelsessamtale med en psykolog og en psykiater. Endvidere tilses den forvaringsdømte af det somatiske sundhedspersonale.

Herudover udarbejdes der indledningsvist en risiko- og behovsvurdering, hvor der tages stilling til den dømtes kriminogene behovsområder. Den videre udredning sker herefter løbende og med tiltagende intensitet med henblik på at afdække behovet for behandling. Dette kan indebære medicinsk og/eller terapeutisk behandling, misbrugsbehandling mv., ligesom der i visse tilfælde vil blive foretaget en udredning for neurologiske sygdomme.

Sexologisk/psykiatrisk udredning er en tværfaglig indsats, som består af mange elementer, der iværksættes gradvist fra indsættelse og i løbet af afsoningen.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan derudover oplyse, at indsatte, herunder forvaringsdømte, efter straffuldbyrdelseslovens § 45 har ret til lægebehandling og anden sundhedsmæssig bistand, uanset hvor længe de har afsonet. Bestemmelsen indebærer, at indsatte i sundhedsmæssig henseende så vidt muligt skal sidestilles med andre borgere i samfundet. De indsattes adgang til sundhedsbehandling er nærmere reguleret i bekendtgørelse nr. 965 af 22. juni 2022 om sundhedsmæssig bistand til indsatte i kriminalforsorgens institutioner (sundhedsbekendtgørelsen).

Indsattes adgang til psykiatrisk/sexologisk behandling forudsætter, at den forvaringsdømte opfylder en række kriterier til bl.a. egnethed og motivation for iværksættelse af behandlingen. Herudover har det i forhold til iværksættelse af psykiatrisk/sexologisk behandling betydning, om den indsatte vurderes at kunne profitere af behandlingen.”